

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (zost. dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyła pocztowa „a 1.60 Prenumerata za granicą: mkr. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach prasy i na wszystkich dworcach kolei.

„NOWINY”
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petitiu 16 hal. za każdy następný raz po 12 hal.
\*Robne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 60 hal.)
Nadane za wiersz petitiowy 60 hal. Spód na każdej stronie po 12.6—, podpód K 4.—, Załączniki K 20.— za tytuł.
Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. HUPEZYC.
Administracya „NOWIN“: ul. Wiślna 2
otwarta od godz. 8 rano do 8 wieczorem.
Na Lwów Skład i Ekspedycyja:
Agencyja Sokołowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcyja i Administracya „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1. 2
Ekspedycyja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR GENERALNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2.
Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Sprawa kanałów.

O konferencyi prezydium Koła polskiego z prezydentem ministrów w sprawie budowy dróg wodnych wydano następujący urzędowy komunikat:
W dniach 20 i 21 b. m. odbyły się między prezydentem ministrów a prezydium Koła polskiego pp. Bilińskim, Leom, Ptasim i Stapińskim, w obecności ministra Zaleskiego, dłuższe konferencye w sprawie budowy dróg wodnych. Omówiono kalkwicke najwazniejsze kwestyja zasadnicze oraz dalsze postępowanie w tej sprawie.

kanalowej, zabezpieczającą i normującą dalszy tok robót.
Oczywiście z natury rzeczy sprawa ta wymaga dalszych pertraktacyi z rządem i z innymi stronnikami, by nowela obejmie nie tylko drogi wodne w Galicyi, ale budowy wodne w Czechach, na Morawie i Śląsku.
Sprawa dróg wodnych pozostaje nadal wielką kwestyja polityczną, zależną od stosunku rządu do Koła polskiego oraz od większości w Izbie posłów. Koło polskie i jego prezydium musi w dalszym ciągu pilnie czuwać nad sprawą dróg wodnych i intensywnie pracować w kierunku realizacji postulatów krajowych. Obecnie Koło polskie, które daje rządowi gwarancyę skonsolidowanej siły, posiada wobec rządu większe znaczenie i mocniejszą pozycyę, niż ją miało poprzednie Koło, zawichrzono walkami partyjnymi i wskutek tego obecna pertraktacyja Koła z rządem postępną łatwiej. Baron Gantsch świadom jest, że bez poparcia Koła rządzić nie może i musi liczyć się z żądaniami Koła.
W związku ze sprawą dróg wodnych nastąpił ma (zasadniczo już w kołach rządu zdecydowana) przyłączenie dyrekcyi budowy dróg wodnych do ministerstwa robót publicznych. Jest to sprawa wielce ważna, bo dotychczasowe stanowisko ministerstwa handlu (któremu podlega dyrekcya budowy) nie dawano i nie daje gwarancyi, iż ustawa kanałowa byłaby z należytą energią przeprowadzona.

Stylizacyja powyższego komunikatu mimo całej swej ogólności pozwala na wyrowadzenie wniosku, że sprawa kanału dojrzała. Jeżeli bowiem „omówiono kalkwicke najwazniejsze kwestyja oraz dalsze postępowanie“, to widocznie nie wyznaczył się sprzeczne poglądy i konferencyja doprowadziła do porozumienia między rządem a Kolem polskiem. A pamiętać należy, że Koło polskie w swej rezolucyji, jako jeden z warunków popierania rządu postawiło rozpoczęcie robót kanałowych na przestrzeni Zator Samborek i ustawowe zabezpieczenie kanału wewnątrz galicyjskiego od granicy Śląskiej do Dniestru. Dlatego to uważać można za rzecz prawie pewną, iż w najbliższym roku podjęta zostanie, a rząd przedłoży parlamentowi nowelę do ustawy

W walce z drożyzną.

Wczoraj odbyły się w Krakowie dwa zamknięte zgromadzenia, które salnagorowały w naszym mieście nową fazę walki z błędną drożyzną.

Na zgromadzeniu wczorajszym było reprezentowanych 24 stowarzyszeń urzędniczych a nadto byli obecni delegaci stowarzyszenia, Komitet wicecy stanuowa pp. Halabizkiewicz, Zapiski, Zawadzki, Biolak, Deszmann, Habiszówna, Kraut, Lobański i Bromiewicz.

Zgromadzenia urzędniczkę.
Równocześnie odbywało się wczoraj wieczorem na dziedzińcu Kaszy chorych zgromadzenie robotnicze, swolano przez siebie partycy socyalistyczną. W zgromadzeniu wzięło udział około trzech tysięcy osób objęta plę, które nie mogąc się pomieścić na dziedzińcu, zajęły chodnik, gościelec i część plantacyi przed gmachem Kaszy chorych, gdzie się odbyło drugie zgromadzenie. Przemawiali pp. Daszyński, Haecker, Biolak i Żelazki. Według zdania mówców wólb obecnej nielubianej drożyzny ponosi rząd centralny, który jednostronnie depozyta kartele i agraryzmy.
W końcu uchwalono rezolucyę — domagającą się otwarcia granic dla tańszego mięsa, zawieszenia cel zbożowych, popierania stowarzyszeń spożywczych, popierania chłobów w chowie bydła, zakazu wywozu paszy, podwyższenia płac funkcyjnarzywów państwowych, dalszej zniesienia akcyzy oraz obroczenia tych fundusów na budowę takich domów.
Podczas przemowy p. Haeckera, który z balkonu Kaszy chorych przemawiał do zgromadzonych na ulicy tłumów, zdarzył się wstępy epizod. Oto w trakcie

swego przemówienia użył p. Haecker zwrotu „ze nas dojadacie wielkie czas, iż robotnicy będą musieli zawołać przez z Gantschem“. W tej chwili ktoś z tłumu (czyli ktoś z szeregu stowarzyszeń) zawołał: „O Gantscha in a coej się mówili!“ Oczywiście wybuchła ogromna wesołość wśród zgromadzonych.
Polcya poczuła wczorajszego wieczoru daleko stęgaszące zarządzenia. Na ulicach wamocniło postępniki, na odwach skonsygnowano dwie kompanie 100 p. p., a w koszarach trenu i w zauku koło pow. Czy oszczędność stały dwa szwadrony dragonów. Podobno we wszystkich koszarach szoga była skonsygnowana. Do żadnych jednak zaburzeń nie przyszło. Po zgromadzeniu uszykował się pochód na Rynek, gdzie pod pomnikiem Mickiewicza przemawiał jezucz p. Daszyński, poczem wszyscy spokojnie rozeszli się do domów.

CZARODZIEJ

Wielki romanś dramatyczny
WYDAŁ MICHAŁA SEVACO.
— Więc wieszd twoja nie może rozjaśnić ani twojej przyszłości, ani twych bliskich, w razie gdybyś ich posiadał?
— Tak jest, Najjaśniejszy Panie, lecz co się tyczy ludzi innych, mogę na pytanie odpowiedzieć...
A więc dobrze. Czy ja tu mam przyjaciół?
— Jednego jedynie.
— A tym jest?
— Twój bratanek.
Uwaga była tak dalece naprężoną, ciekawość do tego stopnia podnieconą, iż odpowiadając mu wywiesza zdagnego protestu wśród tłumów dworaków.
A czy mam tu nieprzyjaciół? — ciągnął Henryk
— Przynajmniej jednego z pewnością. I wróg

ten bowiem przyczyna twojej śmierci, jeżeli ty go wieszd zabić nie każesz...
Dworzanie zamienili przerażone wejrzanie. Montgomery poizieniał. Gwizdasz cofnął się o parę kroków.
— Nakazuje ci go nazwać! — zgrzmiał król.
— Nie nazwę go! odpowiedział Nostradamus. — Zresztą nie powiedziałem nazwać, tylko jego imię, mówię ci tylko królu, że tu, obok ciebie jest człowiek, który oddał chętnie ostatnią kroplę swej krwi, ażeby ci przyczynił cierpienia i był przyczyną twojej śmierci...
Król rzucił wokole krwią nabiegłe spojrzenie. Przeszawało się ono od jednej twarzy do drugiej, grozę siejąc.
— Nie szukaj próżno, panie! — rzekł poważnie czarodziej. — Jesteś w ręku losu. I choćby wszystkich tu obecnych na szafot postawił, nie zgładziłby twego wroga! Ugnie on cię pod swą potężną dłoń! W proch cię zetrze, jakkolwiek jestes król...
— Nazwij go! O! nazwij go! — jęknął Henryk, którego istny szal trwoży okraszał.



Dlaczego pani Perkins zastrzeliła swego męża. (Patrz artykuł).

— To niemożliwe, przynajmniej na dzisiaj! Lecz jeżeli będziesz zwał tego, królu, nazwę ci go, skoro na to wybieje godzina. Przysięgam! — król Nostradamus, a jakby grom huknął jego głos szpizów.
— A ta godzina? — szepnął król.
— Godzinę tą ja będę wiedział, nie ty panie! Dość tego na dziś! Wiesz mi panie, nie staraj się nychylać zasłony Niewidomego. Z piomienia utkana ona i potera śmiełka.
— Wszycy wy, panie Nostradamusie, jesteście podobni! — siłił się na śmiech król. — Mówicie zawsze tajemniczymi słowy, które w roznioty spoczą tłomaczone być mogą, to też czasem wychodzi na to, że przepowiedzieliście prawdę...
— Najjaśniejszy Panie! — odparł czarodziej: — Tak pewnak jest, że ja czytam w przyszłości, jak prawda tu, iż ziemia obraca się nokoło słońca...
— Jakt! — zawołał z wybuchem szederzego śmiechu Saint-Andre. — To teraz ziemia obraca się nokoło słońca! A to co nowego znawz...
— Panie marszałku! — odparł chłodno Nostradamus. — Gdybyś tak jak ja przeczytał byśszęś

żądania kolejarzy.
Władca. Przez dwa dni obradowała tu słowiańska Liga kolejarzy przy udziale delegatów polskich, czeskich i słowiańskich. Uchwalono popierać znane już żądania ogóln kolejarzy.
Pod przewodnictwem piosła Ellenhogena udala się wczoraj deputacyja kolejarzy do kierownika ministerstwa kolei Röllla i oświadczyła mu, że ogłoszone koncesye dla kolejarzy, są niewystarczające. Rölll odpowiedział, że będzie się starał wszystko uczynić, co tylko będzie możliwym dla polepszenia bytu kolejarzy.
W sprawie importu bydła i mięsa do Austryi.
Brak byłaby w Austryi, którego to braku zdaje zaprzeczenie agraryjnym unanied, nie zdolając, zmusił narzecznie miarodajne czynniki rządowe w Austryi i na Węgrzech do następstw. W Bu-

tomów dzieła Polska, zwane Kopernikiem, już kilka lat temu w Norymberdze wydrukowanych, widać się w pomocy magii, że ziemia dokonuje swego obrotu nokoło słońca w rok, Jupiter w lat dwaście, Saturn — w trzydzieści. Lecz nie chcą tego wieczoru unosić was na skrzydłach genituszów, co świat i jego rozwój naprzód popychają.
— Ta ziemia i pelkające po niej liche mrowie na dziś nam wystarczy. A teraz patrzę na jedynego z przedstawicieli tego mrowiska, na ciebie, marszałku, i powiadam ci, „Miej się na baczności: wdra się pokrytego krwią, ponieważ zaprzagnąłś pokryć się zlotem!
— Saint-Andre, który dopiero niedawno otrzymał od króla tajemne zapewnienie, że na niego przejdą, dobra skonfiskowane szaknawno, zadziął.
— Lecz czyż nie powiesz mi nie — chwiał król, aby mi zabezpieczyć... polecisz obroczać w moich trokach, które mię potęzą...
— Nie, królu! — Nic ci nie powiem!
— Powiesz, panie, gdyż inaczej... do licha... sądzić będę... C. d. n.

BIBULKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ
polec: znana fabryka tutaj: bibulek cygarowych
Rudolfa Herliczki
W KRAKOWIE
WZORY na żądanie DARMO i opłatnie.
Już jama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancyę za dobroć gatunku

dąpazecie br. Kheun, przyjmując deputację przemysłowców miesnych, wypowiedział słowa, które stały się wypadkiem dnia: oświadczył bowiem, że „konieczność egzystencji musi stać ponad formalności. Musi się poszukiwać drogi, aby zmienić postanowienia ustawy, ograniczającej import mięsa”.

Rokowania austriackich i węgierskich referentów rozpoczyna się w sobotę w Wiedniu. Jak sądzi, rząd węgierski zgodzi się na zwiększenie kontyngentu serbskiego o 12,000 sztuk bydła i 50,000 świń, jak i każdorazowo przyzwolenie na import mięsa argentyńskiego, choć w niewielkiej ilości. Ale Węgry obstają w dalszym ciągu przy „rekompensatach” absolutnie niezaspokojonych i nie mogących nie wywołać oburzenia.

## Podrozenie pieniędzy.

Z Budapesztu telegrafują:

Rada generalna Banku austr.-węgierskiego postanowiła na wczorajszym tatar odbytej posiedzeniu podwyższyć od dzisiaj stopę procentową o jeden procent. Przy askoncie waktów, wariantów i efektów będzie zatem od dzisiaj obowiązywała stopa 5%, przy lombardzie renty państwowej, apygnat salarnych i innych papierów 5 1/2%, przy lombardzie zaś wszystkich innych papierów wartościowych 6%.

Jeden z najwybitniejszych finansistów, dyrektor pierwszorzędnej instytucji finansowej w Krakowie, komunikuje nam w tej sprawie:

Obecne podwyższenie stopy procentowej Banku austr.-węgierskiego jest zjawiskiem bardzo przykładem. Stoi ono w ścisłym związku z ogólną drożyzną i jak z jednej strony jest ono wynikiem drożyzny, tak z drugiej strony spowoduje niewątpliwie dalszy wzrost drożyzny. Wskutek znacznego zapotrzebowania o tej porze gotówki, wyprzedził Bank austr.-weg. swoje zapasy i musiał się uciec do emisji nowych biletów bankowych, od których już opłaca podatki rządowi, tak, że podwyżka stopy procentowej była nieuchronna.

Znany zaś finansista p. Szanecz, dyrektor tutejszej filii wiede. Banku związkowego, udzielił nam w tej mierze następujących informacji:

Podwyżka stopy procentowej Banku austr.-weg. jest dalszym a bardzo doniosłym objawem wciąż postępującej drożyzny. Wskutek podrozenia wszystkich prawie surowców i sily roboczej, nastalo wieksze jak po inne lata o trzy porze zapotrzebowanie gotówki na wypłaty z koncem września, co podległo za sobą kolosa. Iny brak gotówki i skutkiem tego musiał Bank austr.-weg., chce za- trzymać odpły gotówki za granicą, i zamany podwyższyć swą stopę procentową — w tym wzglę- dzie poszedł zresztą śladem berlińskiego Banku państwa i Banku angielskiego, które przed kilku dniami również podwyższyły stopę procentową (Berlin z 4% na 5%, a Londyn z 3 1/2% na 4 1/2%). Za Bankiem austr.-weg. muszą iść wszystkie banki prywatne oraz stow. zarobkowogospodarcze i prywatni eskonterzy, tak, że z dniem dzisiejszym kredyt w całym państwie podroża.

Wielkie banki podnoszą swoją stopę procento- wą na 6 proc., mniejsze zaś odpowiednio wyżej. Nie ma wątpliwości, że brak gotówki i podwyższenie stopy procentowej pognieją za sobą w trudnienia kredytowa a może także częściowo ograniczenie kredytu. Nie jest także wykluczone, że z końcem paź- dziernika nastąpi dalsze podwyższenie stopy procentowej, gdyż o tej porze spożyciwaniem jest jeszcze większe jak teraz zapotrzebowanie gotówki. W chwili obecnej nawet przewidzieć nie można, jak dingo stan obecny po- trwa.

## Carscy lokaje.

„Polaka” szlachta i magnateria na Litwie, na wkrótce reakcyjnie i carochwalczo aspirowana (któręto jednym z reprezentantów jest taki wyrodni- cki br. Milewski), przy każdej sposobności mani- festuje swą „lojalność” lokajomskim piaczenictwem się przed rządem i carem. Istne stało beznarod- wościowe, habające imię polskie. Magnaci „polscy” uczestniczyli w odsiednieniu pomnika carcyry Katarzyny II w Wilnie, magnaci polscy przy- byli też do Kijowa, aby biec pokłony carowi. W kijowskich uroczystościach, zakończonych za- machem na Stołypina, uczestniczyli następujący Polacy, piastujący godności dworskie, członkowie Rady państwa, oraz przedstawiciele szlachty miej- scowej i nowych instytucji ziemskich: książę San- derko, Józef hr. Potocki, Ksawery i Władysław hr. Branicki, T. hr. Grocholski, Ksaw. hr. Orłowski, p. Stan Horwatt, hr. Bniński, hr. Krasiński, pp. Franciszek i Władysław Jeroszyński, z których pierwszy otrzymał urząd dworski za to, że ofiaro- wał wspaniałe bryły granit z Gniewiana na pod- stawie odsiednionego w obecności cara pomnika csa. Aleksandra II.

Nie dość na tem. Ci panowie nie poprzestali

na samem uczestniczeniu w dworskich uroczysto- ściach, oni zapagnęli wyróżnić się specjalną go- liwością w szkiebie carskiej i dobitnie zmani- festować swój żal z powodu zamachu na Stołypina, tego bezwzględnie nienawidzącego Polaków. Panowie Ksawery Orłowski i Stanisław Horwatt wysłali do cara następujący telegram, który w doskonałym przekładzie przytaczamy.

„Najjaśniejszy Panie!

„Najmilszemu Monarcho!

„My wierni poddani Twoi, eronkowie Ra- dy Państwa z wyboru od południowo-zachodnich go- bernaj, bierzemy na się śmiało i w imieniu polskiej części ludności wyraża- je o- kropnej chwili, jaką obecnie przeżywa- my, naszą boleść, smutek i oburzenie z powodu wtrę- tnej arobki, która zemiała janaś dni pobytu nasze- go ukochanego Monarchy wśród nas i która zagroziła poważnym niebezpieczeństwem życiu odda- nego służy Waszej Cesarzkiej Mości.

„Błagamy Waszmość, aby zachował dot- tego dnia w Rosji, z którego ogładam nie- raz różniłymi sił, lecz którego zawsze powoływaliśmy do którego dnia zwracamy wszystkie nasze myśli i współczucie.

„Omielamy się złożyć u stóp Waszej Cesarzkiej Mości prośbę polskiej ludności tego kraju, aby Wasza Cesarzka Mości przyjąć raczyła w tej chwili bolesnej wyrazy naszego bezgranicznego przywiązania wierzno-poddanego.

„Waszej Cesarzkiej Mości wierał poddań.

Ksawery Orłowski,

Stanisław Horwatt.

Taki telegram wysłali magnaci „polscy” do cara z Kijowa, gdzie w 1863 r. tyła powstałców polskie i zaczęli na stryżkach.

To podnie się przed carem nie... opłaci się jednako wyrodniłymi magnatom. Bo oto gdy car osobicie odpowiada na każdy telegram wierzno- poddańczy od czarownicnych organizacji, to cesar- stwomagnat polskim polecił odpowiedzieć ministrowi Kokołowemu. I treść odpowiedzi wy- padała dla magnatów nie mniej upokarzająca.

Bo oto, gdy w imieniu „całej ludności polskiej” oświelti się Orłowski i Horwatt wystąpił do cara, Kokołowec w odpowiedzi swej pisze: „Proszę panów, abyście powiadomili o tej jasce Najwyż- szej (podziękowanie cara) przedawcieli polskiej ludności północno-zachodniego kraju, którzy wa- sę do tego upoważnili!”

Car więc jakóż nie wierzy spodnionym magna- tom, by cieszyli się zaufaniem całej ludności pol- skiej!

## Po zamachu na Stołypina.

Sąd wojenny. — Rodzice Bagrowa. — Zni- knięcie Kuljabski.

Petersburg. Posiedzenie sądu wojennego w sprawie Bagrowa odroczone do piędzielżnika.

Kijów. Świechorny Kuljabski znikł. Przypa- dzka jego pominięta na stryżkach.

Ogłoszenie generał-gubernatora, że car zalażni wszelkich rozrachów, podziatło inspekcyjną lu- dność. Mimo to bogaci żydzi wyjeżdżają z Ki- jowa.

Berlin. Wiadomość, jakoby ojca Bagrowa are- stowano, gdy wracał do Rosji, jest nieprawdzi- wą. Stary Bagrow wraz z żoną zatrzymali się je- szcze w Berlinie, gdzie chce oczekiwać dalszych wiadomości, zwiastczą, że otrzymał telegraficznie ostrzeżenie, aby na razie nie powracał do Kijowa.

### Biurokracja i zamach.

W Petersburgu twierdzą, że zamach na Stołypina był aktem zemsty biurokracji za bezwzględ- ne występowanie Stołypina przeciw jej korupcji. Przemawia za tem fakt, że Bagrow bez wiedzy Stołypina pracował w tejże polityce. Wskazują na to, że Bagrowowi nadobył się uciec z teatru, mi- mo, że w teatrze było mnóstwo policjantów, gdy- by nie pewien oficer, który go zatrzymał. Cha- rakterystycznym jest, że oficer ten wahał się od- wieść Bagrowa do urzędu policyjnego, ponieważ słyszał, że życzą sobie, aby Bagrow uciekł. — Także pogłoski o samobójstwie szefa policyi Ku- ljabski utwierdzają to ogólne przekonanie, a także i artykuł półrządowej „Rossii”, która oświadcza, że śledztwo wykazało, o ile polityka faktycznie jest odpowiedzialną za zamach na Stołypina.

Potwierdza się, że Bagrow był agitatorom te- rorystycznym, działającym pod pseudonimem „to- warzysz Efra” we Francji i w Niemczech z po- mocą politycznej. — Jak z Kijowa donoszą, a genci policyi, którzy po za- machu zwrócili się do Bagrowa, chcieli go zabić, aby wyżej wspomnianą sprawę wysłać na jaw. Opowiadają, że car miał wyrazić życzenie, aby proces Bagrowy był jawny.

Wielkie wrażenie wywołał artykuł Stołypina, brata zamordowanego premiera, zwrócony przeciw polityce tajnej w Kijowie. Autor twierdzi, że po- lityka znała Bagrowa jako terorystę. Poronienie mu opieki nad premierem było cynicznym wy- szydzaniem premiera, przed którym to zająłono

i który nigdy nie byłby się zgodził na powierzenie takiej misji Bagrowowi.

## Koniec lata — początek jesieni.

Od p. dra J. Ryznera, asystenta obserwato- rium krakowskiego, do którego zwróciliśmy się po informacje, otrzymujemy następującą notatkę: Dzień 24 września, w którym słońce, przecho- dząc z półkuli północnej na południową, zakreśla w swym ruchu pozornym prawie dokładnie równik niebieski, stanowi w astronomicznej rachubie je- sieni. Ponieważ w tym czasie długość dnia równa się prawie dokładnie długości nocy, nazywa się to jesieniem porównaniem dnia z nocą.

Poprzedzający okres czasu od 22 czerwca do 23 września, stanowiący porę roku zwaną latem, zaznaczył się w obecnym roku w zachodniej Ga- licyi wyjątkowymi upałami i prawie zupełnym brakiem opadów. Podobny stan rzeczy panował również w całej północno-zachodniej Europie. Po- czątek tych upałów u nas datuje się już od dnia 24 czerwca, które następnie z nieznanym obni- żeniem temperatury w pierwszej połowie lipca trwał do końca sierpnia. Najdotkliwszą zaś fala gorąca zaczęła się dnia 19 lipca. We wrześniu dopiero nastąpiło znaczeniejsze ochłodzenie, cho- dzi w niektórych dniach temperatura przewyższa jeszcze 25° C.

W okresie tym było dni, w których tempera- tura przekroczyła 25 stopni C. tak zwanych „Sommertage”, 39, a tak zwanych „Tropentage”, w których temperatura przewyższała 30 stopni C. było 6. — Najwyższa temperatura przypadła dnia 24 lipca i wynosiła 31,8 stopni C., a dnia 26 czer- wca dosięgła 31,6 stopni C. Ilość opadu wynosiła w lipcu zaledwie 20 milimetrów, a w sierpniu 36 milimetrów, podczas, gdy nierazdo końca lata ulewa daje często razy więcej w jednym dniu.

Szczególnie pogodny był miesiąc lipiec, w któ- rym nie było ani jednego dnia zupełnie pochmur- nego, a w sierpniu tylko jeden. Ilość godzin, w któ- rych słońce świeciło nie zakryte chmurami, wyno- siła w lipcu 286, a w sierpniu 216. Brak również tego lata tak charakterystycznych w tej porze zjaw- isk, jak burze. Nad Krakowem bowiem w tym okresie przeszły tylko dwie, mianowicie: dnia 26 czerwca i 3 sierpnia.

Czy po tak anomalnym, a w skutkach dotkli- wym lecie, następująca jesień przyniesie znaczenie- szej opady i wcześniejjsze zima, tego przy obecnym stanie nanki przewidzieć nie można, jedynie tylko tyle, że najbliższe dni zapowiadają się dżdzyste.

## † Filip Zaleski

W Truskawcu zmarł wczoraj na zapalenie płuc w wieku lat 74, b. namiestnik, a następnie był ministrem dla Galicyi Filip Zaleski. U lo- ża zgromadzenia była rodzina; obecni byli: żona, córki, oraz siostra żony p. Krzeszczyńcowa. Mi- nister Wacław Zaleski, który od kilku dni bawił w Truskawcu, powołany onegdaj w sprawach urzędowych do Wiednia, powrócił do Truskawca w południe, ale przybył w godzinę po zgonie ojca.

Sp. Filip Zaleski urodził się 26 września 1836. Po ukończeniu studiów wstąpił w r. 1857 do służ- by politycznej najpierw w namiestnictwie dolo- austriackim, skąd w r. 1862 przeniesił się do Lwowa. W r. 1878 objął kierownictwo starostwa w Krakowie a w r. 1883 został namiestnikiem Galicyi, na którym stanowisku pozostał do r. 1888. W tym roku został ministrem dla Galicyi, a ustąpił wraz z gabinetem Taaffeego w r. 1893.

Przez wiele lat piastował mandat posła do sejmku, wybierany także przez okręg Kossowski, a później otrzymał także mandat posła do parla- mentu. Gdy nastąpił z gabinetu, Kolo polskie wy- brało go swoim wiceprezensem, a następnie prezes- em i ten zaszczytylec i trudny obowiązek spełnił z p. Filip Zaleski do r. 1896. W ostat- nich latach z powodu sędziwego wieku osunął się do życia prywatnego.

Imię Filipa Zaleskiego zapisało się trwałw dziejach odrodzenia Galicyi po upadku systemu rządów germanizacji i centralistycznych.

S. p. Filip Zaleski wyszedł ze szkoły Agenera Gołuchowskiego, który objął rządy po ojcu s. p. Filipa, po Wacławie Zaleskim.

Gdy Florian Ziemiałkowski w r. 1873 objął tękę ministra dla Galicyi, jako polityk, który nie- bałariałista nie był, zastrzegł sobie powołanie do Wiednia Filipa Zaleskiego jako kierownika bi- ra ministerstwa dla Galicyi. Potem przez krótki czas Z. był „delegatem” namiestnictwa w Krako- wie a po śmierci Alfreda hr. Potockiego w r. 1883 objął po nim s. p. Filip Zaleski urząd na- miestnika cesarskiego w Galicyi. Pozostawał na- tem stanowisku do r. 1888.

Za jego czasów przyszło w roku 1886 do po-

ważnych rozrachów agrarnych i ekcesów chłop- ckie, które stłumiono przy pomocy wojska.

W roku 1888 wybuchła gwałtowna walka mię- dzy Donajewskim a Kolem polskim z powodu po- datku wódczanego. Ziemiałkowski, który był prze- cwnikiem tego podatku, ustąpił ze stanowiska mi- nistra dla Galicyi, a jego miejsce zajął Zale- ski. Wywalał on na tem stanowisku do upadku gabinetu Taaffeego w lutym r. 1893. Jako minister brał wzięty udział w sprawie odpięcia dingu ind-mozaicznego Galicyi.

W r. 1884 został s. p. Zaleski wiceprezensem Kola, a następnie prezesem.

Wnet potem przyszedł gabinet koalicyjny i hr. Ba d o b i j rządzący. Zaleski powitał nowego szefa gabinetu imieniem Kola, który mu niechwał wo- tom zaufania. Wybrany w oku 1896 do parla- mentu przyciążył się Zaleski do postulatów resty- słowiańskich grup, które wówczas z powodu zmia- ny w polityce zagranicznej żądały od Gołoch- skiego, żeby wziął w lepszą opiekę interesy Sło- wacji w Austrii. Kiedy stosunek gabinetu Ba- d o b i j do stronicy parlamentu zaczął się psuć, złożył Zaleski kierownictwo Kola polskiego. Pod- czas wyborów w r. 1897 zrezygnował z ponowa- nego wyboru i został 24 marca 1897 r. zamianowa- ny dożywotnim członkiem Izby panów.

S. p. Filip Zaleski zyskiwał poważanie i przy- ciał jak i przebiwionym wielkiego poważania z powodu czystości charakteru i sumienności. Synem s. p. Filipa jest obecny minister dla Galicyi dr. Wacław Zaleski (urodz. 1868 r.), który z szefa sekcji w ministerstwie rolnictwa został powołany na tę godność.

## Dlaczego pani Perkins zastrzeliła swego męża?

(Patrz ilustrację).

Przed laty 7 w wielkim świecie nowojorskim jawnie i blizyszczą swą aradę dwie siostry bli- zniejsze, Germana i Ivonna de Norderay. Obie były młode, piękne i bogate — to też nie dziwne- go, że wicznie były otoczone rojem wielbielców. Po niedługim czasie bywania w najlepszym towa- rzystwie, piękna Germana zakochała się w nieja- kim Perkinsie, młodym i przystojnym elegancji, za którego też wkrótce potem wyszła. Jej wesela było wypadkiem dnia na „piętej ulicy” w Nowym Jorku, zamieszkałej, jak wiadomo, przez arysto- krację pieniężną amerykańskiego stolicy.

Wprawdzie Perkins miał opinię zawodowego donnanca, lecz mimo to pożyłce domowe młodego małżeństwa z początku było najlepsze. Perkins walczyłchował obywatów swą żoną a ona była wzorem cnot niewieście.

Jakoś w rok po ślubie znaleziono Perkinsa pewnego wieczora w jego pałacu zastrzelonego, a obok zwłok, z rewolwem w ręku, skłonusa w kłę- bek turlia się w kącie pokój jej żona. Nie było naturalnie najmniejszej wątpliwości, że ona zastrzeliła męża — a podczas watpnego śledztwa ona nawet nie próbowała wypierać się czynu. Na wszelkie pytania co do motywu strasznego mi- loszcu, odpowiadała miss Perkins uprzejwym mil- czeniem. Rozprawa główna zakończyła się zasę- dzeniem oskarżonej na 10 lat ciężkiego więzienia, gdyż trybunał mimo że oskarżona na rozprawie wiele swie nie broniła i przyznał jej wielkie okoliczności łagodząca, Pani Perkins powę- drowała do więzienia i wkrótce o niej zapomnia- no.

Lecz siostra jej, Germana, wszczęła energiczną kampanię w celu rehabilitacji swej nieszczęśliwej siostry. W całym szeregu artykułów dziennika- rskich i broszur odwołano motywy czynu, aż wresz- cie uzyskała po 5-ciu latach wznowienie postę- powania sądowego.

Wszelkiego miesiąca odbyła się w Nowym Jorku rozprawa, która obudziła niesłychaną sensację. Na rozprawie wyszła na jaw, że Perkins już w rok po ślubie powrócił do swego poprzedniego lampe- go trybu życia. Całe namiętnie przedzieli w spol- kach ostatniozdręchłych w towarzystwie kokot naj- gorszej sorty a proshy i żyz kochającej a tak strasznie zaniedbywanej żony bynajmniej nie wzra- szają piątki i bułzba. Pewnego stoli dnia obciał cze- 26 wieczorem pójdzie z nią na bal do Van- derbiltdów. Pani Perkins ubrała się po balowemu, lecz wieczór już zapadł, a mąż po nią nie przy- chodził.

Niejąka godzina za godziną, północ się zbliżała, niemierność i zdenerwowanie opuszczonoje ko- biety rosły z każdą minutą, wreszcie pierwsza w nocy wyszła w tem nagle do budzara żony w oczepi, czelnek, kompletnie pijany. W przycie- nie szata piąskiego rancie się w żonę, domagając się od niej piśszoty, lecz ona ze wstrętem od- niego się odwróciła. Nieposiadany opór podrażnił niedzika tak, że przemoca usiłował dopiąć celu. Rozpoczął się straszne szamotanie, w trakcie któ- rego rewolwer, który miss Perkins dla postrachu w ręku trzymała, wypadł i kula ogodziła Perkinsa w samo serce.

Przyseglili byli do głębi wzruszeni ta martyro-

# Największy szwad przyborów i szat kościelnych

jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachy i artykuły dewocyjne — poleca po najtańszych cenach:

## KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS

Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46G.

logia nieszczęśliwej kobiety, to też jedynością ją uwolnił. Przed niedawnym czasem miss Perkins opuściła mury wieżowni, w którym spędziła 5 strasznych lat. Urodziła, mimo tylu cierpień fizycznych i psychicznych, nie a nie straciła z swej pierwotnej świeżości, toteż nie dziwnego, że obecnie podobnie jak poprzednio gra pierwszą rolę w nowojorskim towarzystwie.

## Z kraju.

**„Krowoderkie Zuchy” na prowincji.** Po nadzwyczajnym czterdziemiodniowym powożeniu w Tarnowie będą grane.

Dnia 23 i 24 w Rzeszowie; 25, 26 i 27 w Jarle; 28 i 29 w Gorlicach; następnie w Krośnie, Sanoku, Samborze itd.

**Powiększenie kamienia węgelnego pod fabrykę cementu „Górka” w Sierzysiu** odbyło się w dniu 19 bm. w Sierzysiu wobec licznych gości ze sfer handlowych i przemysłowych. Założycielami Tow. akc. „Górka” są p. E. Br. Mycielski, poseł na Sejm, inż. A. Schmitzke, dyr. galic. akc. zakładów gór. w Sierzysiu, oraz Bank przemysłowy. Budowę fabryki przeprowadza przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych pod firmą „Polaski, Ast i Ska” ze Lwowa. Puszczanie fabryki w ruch nastąpił ma 1 lipca 1912.

**Wadowice. (Wystawa obrazów).** Kolo T. S. L. w Wadowicach przystąpiła w pierwszej połowie października wystawę obrazów w sali „Sokoła”. Dozrychca zgłosił swój współzainteresi artysty malarze V. Hofman, T. Okoń, A. Nowakowski, A. Beer, Karaszewicz, Broszkiewicz, Samlicki i Serwin. Będzie także wystawionych kilka szkiców rysunkowych Wyspiańskiego, znajdujących się w prywatnym posiadaniu. Z wystawą obrazów połączona będzie wystawa kolekcji starych drzeworytów japońskich.

Dalsze zgłoszenia i obrazy uprasza Kolo nadziać na ręce profesora Jana Stoklosy.

## Utopił swą małą siostrzenicę.

Przed sądem przysięgłych we Lwowie rozegra się rozprawa o morderstwo, ciekawa ze względu na motyw zbrodni. Oto 18-letni chłopak morderce 5 letnie dziecko swojej siostry, której uważa za źródło jej nieszczęśliwego życia z mężem. Sprawa niezapelnie wyświetlona przedstawia się według aktu oskarżenia następująco: Małka Weintraub podobała przed kilku laty rytualnie czeladnika krakowickiego Izraela Passa, mając już jedną nieślubną córkę Gittel. Za zgodą matki, którą widział o tem dziecku, matka oddała dziecie na wiosę a maż płacił za nie 16 kor. miesięcznie. Dopoki stosunki materyalne Passa były dobre, maż zdawał się zapominać o tem dziecku, gdy jednakże brakło im pieniędzy na opłatę za dziecko i kobieta odesłała matce córkę, Pass zaczął robić różne często wyrzuty i pożyć ich, zrazn bardzo dobre zaczęło się psuć. Wobec tego Małka postanowiła dziecie swoe, które miało już 5 lat, oddać do krewnych w Wólce Mazowieckiej, a odniesieniem dziecka miał się zająć brat Małki, Józef Fried. W dniu 23 maja w r. Fried zabrał dziecie i powoził w stronę Wólki. W drodze jednak, kolo Kamionki utopił dziecie — jak twierdzi akt oskarżenia — w rzecze Moszczanica. Fried, który jakiś czas mieszkał u siostry i widział, ile ona przez to dziecie cierpiąca, postanowił w ten sposób uwolnić ją od trosk. Fried tymczasem twierdzi, że gdy zbliżył się do Moszczanicy, nie mógł znaleźć przejścia, powierzył zatem dziecie jakiejś przechodzącej kobiecie, a sam oddał się celem wyszukania kładki. Gdy wrócił na miejsce, nie znalazł kobiety, ani dziecka. Natomiast kilkunastu pasterzy, którzy poszli opędzić konie, zeznali, że widzieli, jak Fried szukał czegoś nad rzeką, trzymając dziecie za rękę, a po chwili usłyszeli plask wody. Początkowo nie zwracali na to uwagi, dopiero gdy wieczorem wydobyto nieżywe ciaśko dziecka, przypomnieli sobie to okoliczność.

Sędziowie przysięgli zaprzeczyli 11 głosami pytanie w kierunku morderstwa, potwierdzili natomiast pytanie w kierunku przekroczenia § 335. Trybunał wymierzył Friedowi najwyższą karę, ustanowioną ustawą za to przekroczenie i 1 rok więzienia.

Prokurator radca Niewiadomski zgłosił zażalenie nieważności, obrońca dr Grek odwołanie co do wysokiego wymiaru.

## Ze świata.

**Tragedya głuchoniemych.** Na ludnej ulicy miasta Linczu rozegrała się wyjątkowa tragedia miłosna. Nie żyjąca z mężem swoim Amalia Schnepfowa rodem z Czerwiowic, szła ze swoim kochankiem Choteborskim, agentem handlowym z dzialn bielizny. Oboje gestykulowali gwałtownie, się prze chodnie nie zwracali uwagi, widzieli bowiem z danych znaków, że są to osoby głuchonieme. Na

głe Choteborski wydobyl z kieszeni rewolwer i dał trzy strzały do Schnepfowej, która rzucała na bruk, otrzymawszy niebezpieczny strzał w płuca. Odwieziono ją do szpitala, zaś Choteborskiego uwiezili policjanci. Wobec komisarza policji Choteborski częścią piśmienne częścią przez domacza zeznał, że strzelił do Schnepfowej na własne jej żądania, gdyż umówił się, że oboje skutkiem nie szczęśliwej miłości mają zginąć. Choteborski po zabiciu Schnepfowej miał sobie odebrać życie.

**Trucielnica przed sądem.** Przed sądem przysięgłych w Grudziądzu toczyć się będzie w naj bliższym czasie sensacyjny proces przeciwko wdowie Kleperowej z Bzowa pod Świeciem, w Przasacki Zachodnich. Kleperowa ma, jak się zdaje, kilka morderstw na sumieniu, wykopano bowiem zwłoki jej rodziców, zmarnych przed 15 tu laty i w obu ciałach znaleziono ślady arszeniku. Wykopano także zwłoki zmarłego przed 20 laty pierw szego jej męża, Beschkego, aby je zbadać, czy niema w nich także śladów trucizny. Wdowa, która teraz znajduje się w więzieniu śledczym, miała trzech synów. Okrośno proces trucieliarki prawdopodobnie toczyć się będzie przed sądem przysięgłych w Grudziądzu w październiku r. b.

**Reklama in minus.** Paryska aktorka Polaire odbywa obecnie podróże artystyczną po Ameryce. Impresario potrafił znakomicie wyzyskać — braki jej powierzchowności, ogłaszając, że jest najbrzyd szą kobietą na świecie. W krajnie reklamy poskutkowało to znakomicie. Amerykanie ciekawi są zawsze zobaczyć — co niebawem. Podobne reklamy in minus skutają zresztą pod różnymi stopniami szerokości geograficznej. Świadczy o tym, między innymi, afisz pewnego herbarciara w Koba, przysięgłego w Okrośno, w procesie trucieliarki prawdopodobnie toczyć się będzie przed sądem przysięgłych w Grudziądzu w październiku r. b.

**Odnowiliśmy nasz zakład i oczekujemy łaskawych gości.** Znajdą w nim najgoręcej trunki i po trawy po cenach bardzo doborzych; uslugiwać im będą najbrzydsze dziewczyny. Lokal jest obydny, interes prowadzi japonka, której nikt na świecie nie może nazwać innej, jak: odrażająca. Z całego personelu niemiecki brzydkiem jest kanchar, o ile sobie twarz umyje. Przybywajcie, szanowni goście, drugiej takiej herbarciarni nie znajdziecie w całym Koba”. (Ta adres).

Podobno ów zakład byłwał zawsze przepelniony, a w reklamie, jak zwykła, nie było ani słowa prawdy, z wyjątkiem ostatnim, że jednak różnił od za wodów, wywoływanych reklamą, że był „miłym”.

## Co słycać w mieście?

**Sytuacja na targu bydła.** Na dzisiejszym piątkowym targu bydła sprzedano bardzo słaby, gdyż wynosił on zaledwo 150 sztuk wół. Piaciono po 102 do 112 kor. za 100 kg. żywej wagi. Sytuacja przedstawiała się wobec tego kiepsko, gdyby nie okoliczność, że zeszłego tygodnia spedy były bardzo wielkie tak, że mięsa miały podostatkiem. Dopiero gdyby w przyszłym tygodniu sprzed wół był podobnie słaby jak dzisiejszy, sytuacja stałaby się krytyczna. Słychać jednak, że w przyszłym tygodniu nadejdą na targowicę tutejszą liczne transporty.

Dozwolone przez namiestnictwo targi kontamacji, jeszcze się w Krakowie nie rozpoczęły, gdyż starostwa jeszcze nie ogłosiły w poszczególnych gminach, iż targi takie w Krakowie się od wają, tak, że ludność włościańska nie o tych targach nie wie.

W przyszłym tygodniu rozpoczają się u nas prawdopodobnie targi kontamacji, które nie obniżą jednak zbyt różowych nadziei w kierunku obniżenia cen mięsa.

**Podrożenie kawy w kawiarniach.** W imię zasady, że należy wyznaćch obie strony, dajemy dziś głos fachowcom w p. M. Landowski, który przysłał nam ze Lwowa następującą notatkę w odpowiedzi na onegdajszy artykuł „Nowin”:

„Szanowny autor artykułu pod tytułem „Podróże kawy w kawiarniach” podaje, że pierwszorzędną kawiarne w Krakowie podniosły ceny kawy w swoich lokalach z 32 hal. na 36 hal. I motywują tę podwyżkę podrożeniem cukru i kawy o 4 hal. na kilogramie. Pod koniec szan. autor zaznacza, że w niektórych miastach powstawał myśl, ażeby zaprotestować przeciw tej podwyżce przez zaprzestanie dawania na piasków płatniczych, którzy za swą fatęgę powinni pobierać prowizję od właścicieli kawiarni ciągających i tak kolosalne zyski ze swoich przedsiębiorstw.

Nie zgadzając się z wywodami szan. autora tego artykułu, który zapewne właśnie został poinformowany w tej sprawie, muszę przedewszystkiem zaznaczyć, że cukier nie o 4 halersze, lecz o dwóch miłoścy o 20 halerszy na kilogramie podrożał, zaś kawa średniej jakości podrożała o 75 hal. do 1 K. 30 hal. na kilogramie. Lecz że dwa w kawiarni bardzo ważne artykuły nie były napewno jedynym powodem podwyższenia ceny, gdyż w ostatnim czasie, o ile się prze

konale, pozbył znacznie w górę czynsze za lokale, a jeśli się uwzględni jeszcze warunki płacy personelu i drożyznę żywności dla tegoż personelu i drożyznę opału, to każdy przyznać musi, że podwyższenie to jest uzasadnione.

Nie jestem obrońcą krakowickich kawiarni, ale konstatuję, że lewocwy kawiarze cenę 36 halerszy już od roku 1910 ustanowili i za tego pobierają, a jeżeli się przytoczy historyki płatniczych i zyczenia, ażeby takowi pobierali prowizję od swoich chlebowców, to mojem zdaniem jest to rzecz w Galicji wprost nie do przeprowadzenia a to z następujących powodów:

Jest rzeczka dowiedziona, że płatnicy, który z napłiwków nabiera (odkładając napliki osobno) 30 kor. dziennie po obliczeniu się z gospodarzem i zaplaceniu danego targu pozostałemu ma zanslat 30 kor. tylko 8—10 koron. diaż.

Pierwsze, goście zapominający często bez stęgi woli o ilości skomnowanych ciastek, rogalków, lub babek i t. p., dalej dając się zwabić kilka ciastek pod rękę młodej, ażeby takto się nie gwałt, a wręcząc im kilka gości, którzy karzący ją a chwili kiedy płatnicy w drogę sął już zający, aby wyjść, nie zapłaczący wcale za czepe.

Ktoby wówczas wygrażdał tym z prowini, żyjącym płatniczym ewentalnie szkody.

## „Krzysztofor”.

Sprawa nabycia i przeznaczania „Krzysztofor” przedstawia się następująco:

Od p. Dropiowkiego, który od dotychczasowych właścicieli tej kamienicy pp. Waltarów uzyskał opcyę, kończąca się z dniem 12 listopada b. r., nabyli ówa opcyę kupcy tutejsi pp. Massar, Martin, Pałac, Slimakowski, Stefan Porebski i Olsznicki i nowicie ci, którzy już od lat blisko dziesięć stanowiąć kółko towarzyskie, codziennie składali każdy po 5 k., zebrałi w ten sposób kapitał przeszło stysięczny, z którym przyjął się do kupna „Krzysztofor”, o obecnym stwarzają oni stwarzyszenie z ograniczonym poręka, które będzie właścicielem kamienicy.

Przeznaczenie przysię „Krzysztoforów” jeszcze nie jest zdecydowane. Po odpowiednich bardzo znacznych i kosztownych przeróbach, powstanie w „Krzysztoforach” — wzorem zagranicy — albo wielki dom towarowy, albo też „Krzysztoforzy dażą pomieszczenie lokalom sklepowym pierwszorzędnych firm tutejszych.

To tylko jest pewnem, że spółka powyższa nie nabyła „Krzysztoforów” w celach spekulacyjnych i mimo nawet bardzo korzystnych ofert zamieszoscych (Landerbank), absolutnie nie zamierza wypnieć z swoich rąk tego gmachu, który ma być niejako „palladium” kupiectwa krakowickiego.

**Kencert pędzenny p. Stanisław Wysockiej** odbędzie się dn. 4-go bm. października w sali Staroego Teatru. — W koncercie próca p. Wysockiej bierze udział orkiestra pod batutą p. Hoeka. Na program złożył się utwory Stowackiego, Wyspiańskiego, Norwida i Staffa — oraz ballada czeska Zdenka Tlilgha p. t. „Wodnik” z orkiestrą. — Ponadto orkiestra wykona „Prometeusza” Beethovena oraz antę Minnissli, nieznaną publiczności krakowickiej.

**Z oboru demokratyzacji.** Przedwczoraj odbyło się w lokal „Towar. demokratyzacji” przy placu Szczepankim kilkugodzinne zgromadzenie członków tego stowarzyszenia, na którym omawiano potrzebę wydawania tygodnika, i którzy lepiej wyudałali ideowe tendencje stowarzyszenia demokratycznego w Krakowie. Jak słychać, już w najbliższym czasie znacznie wychodził piśmo tygodniowe, które ma niezmiernie ważne potrzebne powyżej zaznaczone.

**Z Towarzystwa muzycznego w Krakowie.** Między kompozytorów polscy z trzech zaborów, którzy przęga, aby ich utwory orkiestralne były wykonane, sechą ją nadebyć do przedglądzenia pod adresem Dyrektora Towarzystwa muzycznego, Feliksa Nowowiejskiego, Kraków, ul. Szczepanki 1.

**Wysoki cyklizm.** Zatrądz oddziału Kolonarskiego Szkoła irakowickiego, obcą zabiegów szersze kolo cyklizmów do wzięcia udziału w zawodach niedzielnych (24 b. m.) przedłożył termin zgodzono do piątku wieczorem, zastrzegając jednak, że startujący muszą się zapisać do Oddziału i Szkoła.

**Z zebrania kolejarzy.** Pan L. Wlisenberg przedni osobnie do naszej kronikarceki notacji o wyrażeniu, że „nie twierdził, że w obecnym robcu urzędnicy pódją solidarnie z niższym personalem kolejowym. Natomiast dowodził, że urzędnicy nie mogą mieć zanslatu do centralnej organizacji, ponieważ ta w r. 1910 nie dotarła do siebie, przyjętych przez zarząd komisję i Powozeschem Związkiem anar. członków kolejowych i wyrażł nadzieję, że w obecnym kryzysowym czasie, gdy droższca dotyka w równej mierze wszystkich funkcjonaryuszów, żyjących ze stałych poborów, znajdzie się niezapłtliwe „woda”, który umożliwi urzędnikom solidarnie postępowanie z niższym personalem kolejowym”.

**Z Instytutu muzycznego.** Profesor Aleksander Bandrowski rozpocznie naukę śpiewu dnia 1 października.

**Sprawa radnego Batki.** Nowy ten radca miejski, wybrany z Ladowian, przesłw którym podnoszono zarazy z czasów jego wójtostwa, przedłożył komisji

weryfikacyjnej dokumenty, z których wynika, że zarazy były przesadne. Komisja weryfikacyjna w najbliższych tygodniach rozpatrzy sprawę i orzeknie, czy p. Batko ma prawo uchować swój mandat.

**Ustawienie.** W maju b. r. została się przed krakowianami prawda przysięgłych rozprawa przedwiesniacze Admacykowej i jej kochankowi Dulianowi, oskarżonym o zbrodnię morderstwa w popelnieniu na osobie młodej oskarżonej, Admacyka. Na podstawie wyroku sądów przysięgłych trybunał skazał wówczas Admacykową na karę śmierci przez powieszenie, Duliana na 15 lat ciężkiego więzienia. Zarządcaśi wnieśli zażalenie nieważności.

Wakutek ulaskawienia przez cesarza zmierzono Admacykowej karę 18-letniego ciężkiego więzienia, zaś Dulianowi znizył najwyższy trybunał karę do 10 lat.

**Arrestowania młodzieńki.** Obwołnie do notacji pod powyższym tytułem umieszczonej w środowym numerze naszego piśma, jestosił przesłani o zanscie, które ze aresztowania za śledztwem Walerya Śmiatnowa, robotnicą pracującą w fabryce cygar, zamie: skazał przy ulicy Jagiellońskiej 1. 8.

**Z kroniki zabójnej.**

Zwłoki s. p. Ludwika Janikowskiego, inspektora kolei, który zmarł niedawno, sprowadzone zostaną z Drewnicy (pod Warszawą) do Krakowa i złożone w grobie rodzinnym na cmentarzu krakowickim. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się 23 bm. z dworca kolej. o godz. 4-tej.

**Reparatur teatru muzycznego im. Stowackiego.** Sobota «Półdnio». Niedziela «Półdnio». Poniedziałek «Złoty wiek rycerzasta».

## Telegium „Nowin”.

Pogrzeb s. p. Filipa Zaleskiego. Lwów. Zwłoki s. p. Filipa Zaleskiego przewiezione będą do Lwowa i umieszczone w kaplicy Boimów. — Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek z katedry.

## Po rozruchach drożyznianych w Wiedniu.

**Ofiary zaburzeń.** — Zniesienie stanu wojennego. Wiedeń. W szpitalu znajduje się obecnie 15 policjantów. Stan radcy Fremmla raniusiego żelazkiem do prasowania jest dość poważny. Jeden z robotników raniusiego bagnetem zmarł wczoraj. Policja zniszła z dniam dzisiejszym stan wyjątkowy.

**Pracodawcy wiedeńscy.** Brac. Tute. Rada m. uchwałała przyłączyć się do wszystkich kroków w Wiedniu w sprawie importu męga.

**Praga.** W wielu miastach czeskich odbyły się liczne zgromadzenia i demonstracyjne pochody przeciw drożyznie.

**Po zamachu na Stolypina.** O następcu po Stolypinie. — Proces Bagrowa. — Ucieczka żydów z Kijowa.

**Petersburg.** Jako kandydata na prezesa ministrów wymieniają b. general-gubernatora okręgu amurskiego G. o. d. t. którego powołano telegraficznie do Petersburga.

Kokolcowe ma podobno dla tego wielu przeciwników, ponieważ walczył dotychczasową politykę stosowaną wobec Polaków, Finlandczyków i Żydów.

W sprawie procesu Bagrowa domaga się jedna część kół dworskich procesów jawnego w Petersburgu, celem odwołania tajemniczemu, czemu biurokraci się przeciwiają.

Rozprawa przed sądem wojennym odbędzie się jutro.

Żydzi uciekają wciąż z Kijowa przed pogromem. W Warszawie hotele są nimi przepelnione.

## BIURO DZIENNIKÓW

## Maryana Hupczyca

Kraków ul. Wiśna 2. Tel. 340.

Przyjmujemy prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widowków.

Przybory do pisania.

# Floryańska 6 Skład porcelany i szkła Floryańska 6

poleca: Serwisy stołowe. Kawowe, garnitury na umywalnie oraz szkło zwyczajne i luksusowe. Dla W. P. Restauratorów wielki wybór szkła i porcelany po cenach fabrycznych.

# Floryańska 6 Wypożyczam naczynia na zebrania Adolf Eder

